Pseudo Iohannes Peckham
Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam
Lectio IV

<Questio 2>

Ff. 8ra; O f. 7va

§ 13 De secundo sic. Si quelibet scientia facit scire, et scire est causam rei cognoscere, uidetur quod sicut scire est unicum,¹ sic² unicus³ et idem⁴ modus procedendi in omni scientia et ita in omni scientia certitudo siue⁵ cognitio similiter est querenda.⁶

§ 14 Preterea. Scire est per demonstrationem intelligere; ergo omnis scientia per demonstrationem facit rem cognoscere, quare certitudo similis⁷ querenda est in omni scientia quia per demonstrationem.

1 unicum] unijunctum *F*

2 sic] sic sit *O*

3 unicus] unitor *O*

4 idem] eidem *O*

5 siue] sic *O*

6 querenda] quemdam *O exp. add. in marg. sO*

7 similis] simul *O*

Pseudo Juan Peckham

Lecciones con preguntas sobre la nueva Ética

Lectio IV

Edición crítica y traducción española de Valeria Buffon

Normas de la edición

La edición crítica se basa en el ms. Florencia, Biblioteca Nazionale, conv. sopp., G 4. 853 = *F* (manuscrito de base) y el ms. Oxford, Bodleian Library, misc. lat., c. 71. = *O*. La numeración de los párrafos es nuestra. El aparato crítico es negativo, a la izquierda del corchete «*]*» se encuentra la variante escogida sin indicar el testigo que la porta (*F* generalmente, *O* en algunas ocasiones, o nuestra intervención si fuera el caso), y a la derecha la o las variantes de-sechadas. Fieles al uso de su tiempo, los copistas de los dos manuscritos arriba mencionados emplean la *C* delante de *I* + vocal, antes que la *T* clásica. Sin embargo, uniformizamos en *-TI* + vocal, a fin de aligerar la lectura. Mantenemos la *U* consonante medieval, y en lo que respecta a la ortografía, utilizamos la mejor testimoniada por los manuscritos.

§ 13 Sobre el segundo punto, así se desarrolla. Si cualquier ciencia produce saber, y saber es causa de conocer la cosa, parece que como el saber es único así único y el mismo es el modo de proceder en toda ciencia y así en toda ciencia la certeza o conocimiento debe ser buscado similarmente.

§ 14 Además, saber es comprender por demostración, por consiguiente toda ciencia hace conocer la cosa por demostración, por lo cual la certeza debe ser similarmente buscada en toda ciencia porque es por demostración.

§ 15 Preterea. Quedam⁸ littera habet affirmationem sic:⁹ certum¹⁰ enim¹¹ in omnibus que dicuntur similiter est querendum. Sed tunc queritur quomodo utrumque poterit stare «similiter» et «non similiter» cum uideatur esse contradictio.

§ 16 Ad primum istorum dicimus¹² quod sicut necessaria sunt causa¹³ conclusionis necessarie secundum rationem cognoscendi non dico essendi; sic probabilia possunt esse causa conclusionis probabilis. Et ideo sicut mathematica demonstratiua est conclusionis necessarie; sic topica¹⁴ est demonstratiua¹⁵ conclusionis probabilis. Eodem modo dico quod¹⁶ ciuilis, determinans bonum optimum per bona sensibilia quia determinat ipsum ut boni fiamus, non ut sciamus quid sit, et ita bona sensibilia causa sunt ex parte nostra quare bonum optimum in nobis acquiratur, docet ipsum per causam non cognoscendi sed habendi ipsum secundum ueritatem. Est ergo idem modus, uno modo ciuilis et aliarum,¹⁷ alio modo non. Si enim consideretur¹⁸ quod ciuilis procedit et determinat de optimo per comparisonem ad bona sensibilia subiecto¹⁹ scientie²⁰ posteriora —scientie uero speculatiue notificant²¹ sua²² subiecta per priora simpliciter—, in hoc est differens modus; sed si consideretur²³ [F f. 8rb]²⁴ quod, sicut in speculatiuis, illa priora²⁵ simpliciter causa sunt cognoscendi subiecta illarum²⁶ scientiarum, similiter ista bona sensibilia causa sunt quantum est ex parte nostra²⁷ habendi bonum optimum; quantum ad hoc est modus consimilis procedendi. Et sic patet quomodo potest concedi quod²⁸ est similiter et non similiter.